
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33330 Sexta-feira, 10 DE MARÇO DE 2017

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 057 DE 30 DE JANEIRO DE 2017
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas por ordenamento jurídico vigente 
e considerando o que preceitua a Lei estadual n° 6.555/2003, 
o Decreto Estadual n° 337/2007 e a PORTARIA N° 962, de 
19/09/2008, da Secretaria de Estado de Administração, que 
aprova o Manual de Gestão do Patrimônio Mobiliário do Estado e;
CONSIDERANDO a necessidade de instruir no âmbito do Corpo 
de Bombeiros Militar do Pará-CBMPA a “Comissão de Avaliação 
de Bens Móveis” para a confecção de inventário e desfazimento 
para emissão de parecer técnico sobre estado de inservibilidade 
de bens móveis, conforme preconiza o Decreto n° 1.296, de 
18/10/2004 e o Decreto N° 337, de 09 de agosto de 2007.
RESOLVE:
Art. 1º - Criar a Comissão de Avaliação de Bens Móveis do 
CBMPA.
Art. 2º - Designar os servidores abaixo para comporem a referida 
Comissão:
PRESIDENTE: CAP QOBM ZILVANDRO PINHEIRO DE MACÊDO
MEMBROS: 1º TEN QOABM WALDEMAR CHAGAS DE SOUZA 3° 
SGT BM ALEX ALAN FREIRE MACHADO
Art. 3º - Esta portaria terá validade de 06(seis) meses.
Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Protocolo: 154066

CONTRATO
.

CONTRATO:361
Exercício:2017
Objeto: Aquisição de Bateria Fina Íon Lítio Recarregável, para 
Rádio Portátil Motorola, para atender as necessidades referentes 
ao atendimento de ocorrências realizadas pelo CBMPA.
Valor Total: R$ 26.998,50 (vinte seis mil novecentos e noventa e 
oito reais e cinquenta centavos)
Data da assinatura: 02/03/2017
Vigência: 02/03/2017 a 02/03/2018
Programa de Trabalho:06.182.1425.8282– Combate a Incêndios, 
Busca, Salvamento e Atendimento Pré-Hospitalar.
Natureza da Despesa: 339030– Material de consumo.
Fonte: 0101- Tesouro do Estado.
Contratado: L.C NEVES RADIOCOMUNICAÇÕES-EPP, CNPJ 
Nº 22.831.159/0001-90. Endereço: Rua Monsenhor de Paula 
Rodrigues, nº 92, conjunto 31- Vila Belmiro- Santos/SP, 
Fone:0800-132171, E-mail:adm.motoradio@terra.com.br
Ordenador : Zaneili Antônio Melo Nascimento- Cel QOBM, CPF: 
802.969.044-49

Protocolo: 154062

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 42 / 2016 -DGPC/DIVERSOS 
DE 20 DE MAIO DE 2016.

CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações , que confere atribuições ao 
Delegado Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Governamental n° 
2.750, de 28/12/206, que regulamenta a apuração e julgamento 
dos requisitos do Estágio Probatório previsto no Artigo 50, da 
Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, com suas alterações 
posteriores;
CONSIDERANDO a conclusão do Processo de Avaliação de 
Estágio Probatório da servidora da Polícia Civil, ADRIANA 
BARROS NORAT, Delegada de Polícia Civil, nomeado em 
17.10.2011 e empossado em 25.10.2011 , prorrogado por 200 
( duzentos ) dias, cujo término encerrou no dia 13.05.2015, a 
qual, por um equívoco, deixou de ser considerada estável dentro 
do prazo legal;
R E S O L V E :
I – Considerar ESTÁVEL a servidora ADRIANA BARROS 
NORAT, Delegada de Polícia Civil, nomeada através de 
Concurso público, em razão de ter preenchido todos os requisitos 
exigidos no Estágio Probatório, de acordo com o disposto nos 
Artigos 50, 51 e 52 da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, 
e no Artigo 18, do Decreto n° 2.750, de 28/12/2006, a contar 
do dia 13.05.2015;
II – Determinar às Diretorias, de Policia do Interior, de 
Administração e de Recursos Humanos que adotem as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 154105

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número/Ano:004/2017
Objeto: Aquisição de Colchão Solteiro, espuma D45, Branca, 
Certifi cada, para atendimento de Unidades Policiais, da Capital e 
do Interior, da Polícia Civil do Pará
Participação: Exclusivo para Microempresas e Empresas de 
Pequeno Porte
Entrega do Edital:www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz – Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/03/2017
Hora de Abertura:08:30 (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas.
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador: Rilmar Firmino de Sousa

Protocolo: 154068
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número/Ano:003/2017
Objeto: Aquisição, por demanda, pelo menor preço global 
por item, de placas indicativas para atendimento de Unidades 
Policiais da Capital e Interior da Polícia Civil do Pará.
Participação: Exclusivo para Microempresas e Empresas de 
Pequeno Porte
Entrega do Edital:www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz – Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/03/2017
Hora de Abertura:08:30 (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas.
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador: Rilmar Firmino de Sousa

Protocolo: 153718

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 142/2017- DGPC/OD/DRF
 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201765689, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no
período de 15 a 17/02/2017;
1 . DPC - MAHENALWA HELENA MELO FURTADO MOREIRA - 
MAT: 57192839
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 270,00 (duzentos 
e setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 153724
PORTARIA Nº 257/2017- DGPC/OD/DRF

 DE 8 DE MARÇO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/88589, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no
período de 07 a 09/03/2017;
1 . DPC - RODRIGO AUGUSTO COSTA DE AMORIM - MAT: 
5914092
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos. ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 153664
PORTARIA Nº 261/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 8 DE MARÇO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/91474, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 08 a 09/03/2017;

1 . IPC - ALEXANDRE LIMAO VIEIRA - MAT: 5857015
2 . IPC - JOSE ALTAIR DE NAZARE CRUZ - MAT: 5692830
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$ 405,00 (quatrocentos e 
cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 153668
PORTARIA Nº 265/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 8 DE MARÇO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/92827, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTANA DO ARAGUAIA, 
a fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 08 a .11/03/2017;
1 . MPC - ISRAEL ARAUJO DE SOUZA - MAT: 5413680
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três. ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 ( 
quatrocentos e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 153672
PORTARIA Nº 268/2017- DGPC/OD/DRF

 DE 8 DE MARÇO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/92641, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 08 a 13/03/2017;
1 . EPC - ANTONIO BORGES DA CRUZ JUNIOR - MAT: 57233528
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 153678
PORTARIA Nº 191/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/65690, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a fi m de 
realizar APOIO A OPERAÇÃO
CARNAVAL, no período de 24/02 a 01/03/2017;
1 . AUXESC - ELISETE MARIA DE OLIVEIRA - MAT: 7006780
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 
(seiscentos e setenta e cinco reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 153792
PORTARIA Nº 256/2017- DGPC/OD/DRF

 DE 7 DE MARÇO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/78846, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de XINGUARA, a fi m de reali-
zar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 09 a 10/03/2017;
1 . DPC - MAX MULLER DE MELO BEZERRA - MAT: 5914127
2 . IPC - WILSON FERRY BARREIRA - MAT: 5913946
3 . DPC - RENATO BAPTISTA TOLEDO DURAN - MAT: 5914017
4 . IPC - DENILSON AUGUSTO DOS SANTOS DA PAIXAO - MAT: 
5412080
5 . DPC - ANTONIO GOMES DE MIRANDA NETO - MAT: 
57192814
6 . IPC - EUCLIDES DA SILVA LIMA JÚNIOR - MAT: 57233660
7 . IPC - RAIMUNDO NONATO DE OLIVEIRA LOPES - MAT: 
54191334
8 . EPC - DOUGLAS EDUARDO DA SILVA LUZ - MAT: 5913894
9 . IPC - FRANCISCO VINICIUS DE SOUSA HONORATO - MAT: 
5329752
10. IPC - PEDRO DE JESUS MARTINS MORAIS - MAT: 5913900
11. IPC - JULIMAR DIAS VIEIRA - MAT: 5913862
12. IPC - RICARDO PAIXAO CUNHA DE OLIVEIRA - MAT: 
54188923
13. DPC - LUIZ ALBERTO LIMA DE ALMEIDA JUNIOR - MAT: 
5914126


